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Confirmation de la dynamique de croissance rentable  

engagée depuis le début d’année 

• Ebitda positif sur l’ensemble du semestre 
• Structure de coûts maîtrisée et dimensionnée pour accompagner la croissance 
• Exercice 2024 : une durée exceptionnelle de 9 mois 
• Objectifs 2029 : un CA de plus de 300 M€, associé à une marge d’Ebitda de 20 à 25% 

 
Quimper, le 10 décembre 2024 à 17h45 – Entech (FR0014004362 – ALESE), société de technologie spécialisée 
dans le stockage et le pilotage intelligent des EnR, publie ses résultats semestriels 2024 (au 30/09/2024).  

Pour rappel, Entech s'appuie désormais sur une nouvelle organisation en 3 activités complémentaires : 

• Entech Construction regroupe la conception, le développement et l’installation de centrales 
photovoltaïques au sol et de centrales de stockage pour le compte de développeurs. Ce sont des projets 
sur mesure et généralement de grande taille, raccordés au réseau. 

• Entech Solutions regroupe la conception, le développement et l’installation de centrales 
photovoltaïques en toiture et ombrières, ainsi que le prototypage et le développement de projets 
hydrogène pour le compte d’industriels et/ou d’utilisateurs finaux. Il s’agit d’une offre modulaire et 
flexible, conçue pour des projets de taille réduite à destination d’une clientèle variée composée 
d’entreprises, de collectivités, d’agriculteurs, etc. 

• Enfin, Entech Energy & Services a vocation à proposer une solution clé en main, adossée à une offre de 
financement ou de co-financement, pour des projets photovoltaïques et stockage inférieurs à 1 MW 
(entreprises du secteur tertiaire, commerces, agriculteurs, industriels...). Cette offre permettra 
d’accélérer l’engagement de nouveaux projets avec un fort effet de levier sur la rentabilité du groupe. 

 
Le chiffre d’affaires semestriel a enregistré une progression de 44% à 25,2 M€, dont : 

• Un chiffre d’affaires de 19,2 M€ (+40%) pour Entech Construction qui intègre notamment : 

o 6 projets de centrales au sol compris entre 5 et 20 MWc (13.3 m€ sur le semestre) ; 

o et le contrat GEG (19 MW – 38 MWh) composé de 6 sites remporté en juin 2023 (3.4 m€ sur le 
semestre) dont le taux d’avancement global est de 91% au 30/09/2024. 

• Un chiffre d’affaires de 6,0 M€ (+62%) pour Entech Solutions qui intègre notamment : 

o Une montée en puissance progressive et durable de l’activité, portée par une équipe dédiée 
(commerce, bureau d’études, chargés d’affaires, équipes chantier). 

o Une hausse de 20% de la taille moyenne des projets de centrales photovoltaïques en toiture et 
ombrières depuis un an (1er semestre 2024 vs 1er semestre 2023). 

o Une demande croissante de toitures solaires de la part des acteurs du secteur agricole, 
industriel et commercial. 

Données non auditées (k€) 30/09/2024 
(6 mois) 

% du 
CA 

30/09/2023 
(6 mois) 

% du 
CA 

Variation 
 

Entech Construction  19 178 76,0% 13 746 78,3% + 40% 

Entech Solutions 5 969 23,6% 3 683 21,0% + 62% 

Entech Energy & Services 99 0,4% 126 0,7% -22 % 

TOTAL 25 246 100% 17 556 100% + 44% 
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• Enfin, l’activité Entech Energy & Services venant tout juste d’être lancée, ses revenus sur le semestre 
proviennent uniquement des services apportés au réseau par les propres installations E-Factory 
d’Entech. 

Le 1er semestre 2024 affiche un Ebitda positif qui confirme qu’Entech est engagée dans une trajectoire de 
croissance structurellement rentable depuis la fin de l’exercice précédent :  

Résultats semestriels (k€) 
30/09/2024 

(6 mois) 
30/09/2023 

(6 mois) 
Variation 

Chiffre d’affaires 25 246 17 556 7 691 

Produits d’exploitation 26 494 18 815 7 679 

Marge brute 8 244 5 030 3 214 

En % du CA 32,7% 28,6% 4,0% 

EBITDA 409 -1 296 1 705 

En % du CA 1,6% -7,4% 9,0% 

Résultat courant -979 -2 987 2 008 

En % du CA -3,9% -17,0% 13,1% 

Résultat net -822 -2 973 2 151 

En % du CA -3,3% -16,9% 13,7% 
 
Au 30/09/2024, Entech enregistre un Ebitda positif de 0,4 M€, contre une perte de 1,3 M€ au 1er semestre 2023. 

Les charges externes représentent 8,2% du CA contre 9,3% un an plus tôt, soit une baisse d’un point témoignant 
d’une bonne maîtrise des frais généraux. 

Les charges de personnel sont également bien maîtrisées : elles ne progressent que de 23,8% alors que l’activité 
est en hausse de 44% entre le 1er semestre 2024 et le 1er semestre 2023. L’effectif total atteint 176 salariés au 
30/09/2024. 

Après prise en compte d’un résultat d’exploitation de -0,6 M€ et d’un résultat financier de -0,3 M€, le résultat 
courant ressort à -1 M€ et le résultat net à -0,8 M€ (contre une perte nette de près de 3 M€ au 1er semestre de 
l’exercice précédent). 

La structure de bilan demeure solide. Au 30/09/2024, Entech dispose de 26,2 M€ de capitaux propres et d’une 
trésorerie disponible de 10,6 M€. L’endettement financier net s’améliore et ne représente plus que 3,2 M€ (vs 
7,3 M€ au 30/09/2023). Le ratio d’endettement passe ainsi de 0,65 au 30/09/2023 à 0,55 au 30/09/2024. 

Bilan (k€) au 30/09/2024 au 30/09/2023 

Actif immobilisé                    7 787                      7 498   

Actif courant                  42 518                   52 425   

Dont trésorerie et équivalent                  10 629                      9 720   

Total ACTIF               50 306                  59 924   

Capitaux propres 25 398   26 200 

Autres fonds propres 324   330 

Provisions                       550                          241   

Dettes financières                  13 863                    17 020   

Dettes d’exploitation                    10 171                     16 133   

Total PASSIF               50 306                  59 924   
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Compte tenu du changement de date de clôture1, l’exercice 2024 aura une durée exceptionnelle de 9 mois. 

Plusieurs faits marquants ont ponctué le début du 3e trimestre : 

- La signature d’un partenariat avec le Crédit Agricole du Finistère afin de commercialiser des solutions 
de production d’électricité bas-carbone clés en main, adossées à une offre de financement en tiers-
Investissement (cf communiqué du 20/11/2024). Cette offre à destination des clientèles Agriculteurs, 
Entreprises et Professionnels a pour but de faciliter le développement d’actifs de production d’EnR dans 
une approche d’autoconsommation et/ou de revente totale ou partielle de la production énergétique 
générée. Ce nouvel axe stratégique de développement est porté par l’activité Energy et Services et 
pourrait être déployé via d’autres partenariats pour mailler le territoire national. 

- La signature d’un contrat avec le Crédit Mutuel Arkéa pour l’installation d’ombrières photovoltaïques sur 
cinq sites du groupe. Engagé dans une démarche volontariste de réduction de son empreinte 
environnementale, le Crédit Mutuel Arkéa souhaite par la même occasion sécuriser ses coûts 
énergétiques (cf communiqué du 28/11/2024). 

- Enfin, le renouvellement par le pool bancaire d’Entech d’un crédit syndiqué de 15 M€ et d’une enveloppe 
d’engagements par signature (garanties bancaires domestiques) de 20 M€ jusqu’au 31 décembre 2025. 

 

Entech s’est fixée de nouvelles ambitions à l’occasion de son Capital Markets Days du 21 novembre 20242 : 

• A horizon 2025 : un CA supérieur à 80 M€, associé à une progression de la rentabilité (breakeven atteint 
depuis le 2nd semestre 2023-24) 

• A horizon 2026 : un CA supérieur à 130 M€, associé à une marge d’Ebitda de 8 à 10% 

• A horizon 2029 : 

o un CA supérieur à 300 M€, associé à une marge d’Ebitda de 20 à 25% 

o + de 350 MW d’actifs photovoltaïques et de stockage pour compte propre (en exploitation et en 
construction). 

Cette nouvelle feuille de route intégrera la contribution attendue du partenariat avec Eiffage, la poursuite de la 
montée en puissance de l’activité Entech Solutions et le déploiement progressif d’Entech Energy et Services, 
qui devrait contribuer fortement à la rentabilité. 
 
Au 30 septembre 2024, Entech dispose d’un portefeuille de projets sécurisés de 98 M€, dont : 

• 28 M€ de backlog (carnet de commandes au 30/09/2024 restant à réaliser), 

• et 70 M€ de projets ayant fait l’objet d’une lettre d’engagement. 

 
*** 

 
Prochains rendez-vous  (publication après bourse) :  
• 25 février 2025 : Chiffre d’affaires annuel 2024 (exercice de 9 mois clos le 31/12/24) 

• 23 avril 2025 : Résultats annuels 2024 (exercice de 9 mois clos le 31/12/24) 

• 17 juin 2025 : Assemblée générale 

• 26 août 2025 : Chiffre d’affaires semestriel 2025 

• 14 octobre 2025 : Résultats semestriels 2025 
 

 
1 Le changement de date de clôture du 31 mars 2025 au 31 décembre 2024 a été voté par l’Assemblée générale du 10/09/24. 
2 Présentation du Plan stratégique 2029 : https://entech-se.com/investisseurs/documentation/  

https://entech-se.com/investisseurs/documentation/
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Face aux défis technologiques posés par la forte croissance des énergies nouvelles dans le mix énergétique, Entech rend 
possibles l'intégration massive des énergies renouvelables et l'accès à l'énergie grâce à des solutions de stockage et de 
conversion électrique pilotées par des systèmes logiciels intelligents.  

Bâtisseur des énergies nouvelles, Entech développe, construit et opère des centrales de production et des systèmes de 
stockage - batteries ou hydrogène - connectés aux réseaux ou « off-grid ». Créée à Quimper en 2016, Entech a déjà réalisé 
plus de 400 projets dans le monde et emploie aujourd’hui 180 collaborateurs. 

Sélectionnée en 2021 par la French Tech dans son programme Green20 et reconnue par de nombreux prix pour sa capacité 
d’innovation au service de la transition énergétique, Entech s’engage à agir au quotidien en tant qu’entreprise responsable, 
d’un point de vue non seulement environnemental mais aussi social et sociétal.  

Plus d’information : https://www.entech-se.com/ et sur LinkedIn 
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